
 
 
  

 

深まる秋～充実した時間を～　　　　　　　　　　　校長　英　利恵 

　１０月１１日の運動会では、多くの方々に子どもたちの姿をご覧いただき、温かい応援

を頂戴しました。お昼近くに雨雲が通る予報となっており、急遽プログラムを変更して進

行することとなりましたが、子どもたちは、放送をよく聞き、実に臨機応変に考動してく

れました。その姿や演技･競技の内容に子どもたちの成長を感じた時間となりました。残念

ながら、２０分ほどの通り雨に遭遇しましたが、皆様のご協力の下、どうにか終えること

ができ安堵しています。皆様のご理解・ご協力･応援の力に感謝申し上げます。 

さて、酷暑からあっという間に秋の深まりや冬の到来を感じさせるような日々となりま

した。体が準備できていないためか、頭痛や腹痛、風邪症状が現れやすい季節です。ご家

庭におかれましても、より一層「早寝・早起き・朝ご飯」をキーワードに、子どもたちが

気候の変化に負けないようサポートをよろしくお願いいたします。 

　１１月４日からの３日間、午後から学校公開を予定しています。ご都合がつく時間帯が

ございましたら、ぜひ学校に足をお運びください。特に、６日に予定されている学校保健

集会は、ぜひ参観をおすすめしたいと思います。すさまじいスピードでメディアが子ども

たちの生活スタイルに変化をもたらしており、充実した時間を過ごすためのメディアとの

関わり方について参考になるお話が聞けるのではと今から楽しみにしています。本校にお

越しくださる講師の山田氏は、多くの学校で講演を重ね、

その都度好評を博している方です。参加対象は保護者の皆

様と４年生以上の児童です。１年生から３年生までのお子

さんは、図書室にて職員がお預かりすることも可能です。

多くの方のご参加をお待ちしております。 

　１１月は過ごしやすい気候で集中して取り組みやすい時

期であることから、文化の秋、読書の秋、スポーツの秋、食

欲の秋といろいろな表現がされる月です。今月も、子ども

たちとともに実りある時間を過ごしていきたいと思いま

す。学校への変わらぬご理解･ご協力をお願いいたします。

学校だより
本校 HP の QR コード11 月

内灘町立向粟崎小学校 

令和７年 10 月３１日

スマホやタブレットで学校だよりを閲覧されている場合は、QR コードをタップすると本校 HP が閲覧できます

https://cms1.ishikawa-c.ed.jp/mukaue/


 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

後期委員会スタート！ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

学校公開にお越しください 

本日１１月４日（火）より６日（木）まで、午後の授業

（５，６限目）を公開しております。どうぞ、子供たちの活

動の様子をご覧ください。 

なお、５日には高学年児童が行っております委員会

活動、６日にはＰＴＡ教養部との共催で、教育講演会も

予定しております。お時間がありましたら、ぜひ、学校ま

でお越しください。 

　　

教育相談の予定について 

＜スクールカウンセラー来校日＞ 

幸崎美津男 先生 

１１月１３日・２０日（木） 

９：００～１２：００ 
相談希望は学校（076-2３８－３０５４）までご連絡
ください。 

＜町教育センター相談日＞ 

公認心理師・臨床心理士　髙村　梓　先生 

１１月 13 日・27 日（木）１３：３０～１６：２０ 

公認心理師・臨床心理士　橋本　玲子先生 

１１月 7 日・2８日（金）１３：３０～１６：２０ 
相談希望は町教育センター（076-286-5481）
までご連絡ください。

先日、後期の委員会活動がスタートしまし
た。本校では、５、６年生が７つの委員会に所属
し、学校生活が楽しく、よりよいものとなるように
進んで仕事をし、みんなのために役割を果たし
てくれています。 

新しい委員会に変わったため、曜日ごとの当
番を確認したり、仕事の内容を覚えたりしてや
る気いっぱいの５、６年生。アイディアを出し合
い、全校のみんなを楽しませるイベントを企画し
ている委員会もあって、後期の向小も楽しみで
す。 

みんなの願いがかないますように　　～ＰＴＡキラキラフェスタ in うちなだ～ 

　内灘町ＰＴＡ連合会が、能登半島地震からの復興を祈念して主催した「キラキラフェスタ in うちなだ」
が１０月２５日（土）町総合公園バスケットボールコートで開催されました。このイベントでは、町内の小
中学校の子供たちが、復興の願いを込めたランタンを空にあげる催しがありました。そこで、向小でも、
事前に子供たちが復興の願いや決意を込めて、ランタンに絵や言葉を書きました。 
　当日は、雨が降ってきたにもかかわらず、たくさんの 
人がランタンをあげるために集まってくださり、みんな 
の願いが夜空に浮かんでいきました。 
 
 

冬がはじまるよ･･･ 

木枯らしのニュースが伝えられ、秋を通り過ぎて冬

のような寒さを感じる季節になりました。本日、全校

集会では、冬の服装や過ごし方について指導をしま

した。まだ、夏の服装で登校している児童もいます

が、風邪を引かないよう、体調には十分気を付けて

健康に冬を過ごして欲しいと思います。 

冬の生活については、別紙「生活のしおり（冬の生

活）」をご覧ください。特に、冬期の体操服について

は、寒さによるけがを防止するためにも、長袖等の

準備・ご配慮をくださいますよう、お願いいたします。 

 

卒業式の日程が 

決まりました 

令和８年３月１７日（火）午前 

今年度の卒業式の日程が決まりま

した。保護者のみなさまには３学期に

入りましたら、詳しい日程を入れてご

案内をさせていただきます。 

よろしくお願いいたします。 

本の貸出の仕事をする新図書委員

児童集会で抱負を述べる新委員長


